Glo.ordi.

Initiū euā tē. Iisd. Euāgeliū bōa annūciatio. I. qd. prie ad regnū dei et remissionē pectorū p̄ficer. vñ: Ide nitemini et credite euāgeliō: et appropinqbit regnū ce- loꝝ. Hlero. Quattuor euāgelia vñū sūt: et vñū q̄tuor. Itaqz et marci d: liber euāgeliū: et s̄līr alioꝝ: qz vñū ola: et omnia vñū. b. Iesu christi. Hie- ro. Iesu hebraice: sother grece: salvator latine. Christus grec: messias hebraice: vincis latine. i. rex sacerdos: dicit de ge- nere dauid regis: et leuitico. c. Filii dei. dcl. tē. Beda. Mattheus dicit: filii dauid si. abra. Marci dicit filii dei. vt paulatiz a minoribus ad maiora surgam. Et nat eheus qui humana generatione scribit huiusmodi cū filiū hominis dixit. Mar- cus autē qui suū libri ab initio euāgeliū p̄dicationis inchoat: quenamcumque cum filiū dei appellat. Euāgeliū ei soli? dei ē. Vbi notandum qz euāgelistē uno spiritu scriperūt sed diuersū sibi scribēdi et initiū et finē statuerūt. Mattheus a natuūta te incipit: in resurrectione finit. Marci ab initio p̄dicationis christi vñqz ad ascensio- nē et discipulorū p̄dicationē p̄cūt. Lucas a natuūtate Johannis vñqz ad ascensio- nē dñi cū discipulis in iherusalem expectant aduentū. s. f. Johannes ab eternitate verbi dei inchoat: in resurrectione dñi con- summat. d. Sicut scriptū tē. Marci p̄phetarū testimonia premittit: quibus hec vetera et non noua: sed a p̄phetis p̄- scita et predicta afferit. In quo et iudeos qui legem et p̄hetas suscepérat ad euā- gelium inuitat: et gētiles qz euāgeliū tene- bat ad venerationē legē et p̄phaz p̄uo- cat: ne qz iux̄ hereticos altero sine altero suscipiat. e. Ecce mit. an. Beda. Angel⁹ d: iobes n̄ societate nature: vt mētū. Oli- genes. h. officij dignitate: sic et sacerdo- tes. d. qd. d. Labia sacerdoti custodiūt. s. et legē exquirūt ex ore eius. qz angelus dñi exercitūt. Beda. Mota qz h̄ testi-

f. monitū. Ecce ego mitto ange. mēu tē. malachie est: ut runqz th̄ dicit Esiae eē: qz si no verba: lēnsis tñ inuenit in Esiae: et manife- stius in hoc versu. Vox clamatis in deserto. Angelus enī qz mit- tis ah faciē d: est. vox clamatis in deserto: p̄parat autē viā dicēs: Parate viā do. tē. Potuit autē p̄ malachia Esiae nomē diuinit̄ occurrere: nec voluit marcus emēdare: qz omnes p̄phete uno sp̄- ritu locuti sunt quasi uno ore. f. Clamantis. Iisd. Ad iudeos surdos. ppter peccata longe positos indignationis clamore dī- gnos. g. In deserto. Iisd. In deserto sī vor et clamor: quia deserta domus iudea vacans scopata sine spiritu dei: p̄pheta: re- ges: sacerdote. Unde iesus et iohannes querunt quid in deserto amissum est. Abi vicit diabolus ibi vincitur: vbi ecce dī h̄ ibi re- surgit. h. Iudicate. Iisd. Penitentia agite et p̄dicte. h̄ pa- rascene ante sabbatum dicitur prima penitentia ante requiem. Dat. 3. a. Dñe et initium p̄dicationis iohannis et christi: Penitentia a. Gēs. a. e. r. c. quia in die septima requieuit deus ab omnibus operib⁹ suis. Necesse est enim nobis septem vitia tanqz septem gentes de- lere per penitentiam: vt possideamus quieti terraz desiderabilē. i. Tiam domini. Hlero. Via domini qua ad omnes ingreditur penitentia est per quam ad nos deus descendit: et nos ad illum ascendimus. Unde angeli ascendentēs descendentesqz memorā- tur sup filiū homis. k. Recitas fa. Iisd. Recipit ut regia via cutes: prios diligam: vt nos: et nos vt prios. Qui se diligit et nō primū: ad dexterā declinat. Qui primū nō se ad sinistrām. Hlri bñ agūt et si corrigūt: vt heli. Alij corrigūt s̄t nō bñ agūt: vt scribe et p̄barise qz sedebat sup cathedralē moyſi. Hic os turtur ad ascellas: in lege retorqzri subct: vt nō separetur os ab opere: nō opus ab ore. Semite post viam: qz mādata moralia post pen- tentia fm marcu vñ mattheū explanant: parat via qz fidem et ba- ptismū et penitentia. Recte semite per austera indicia vesti: co- ne: cibis: potis: vocis humilime: unde fuit iohā. tē. l. Joban- nes. Iisd. Gratia dei: A gratia dei incipit. vñ sequit̄ bapticas p̄ baptisimū p̄tā dimittunt̄. m. Qd gratis accepistis gratiā date. Ep̄b. 2. a. Et Ap̄ts: Grā salutati est. m. Bapticas tē. Baptisimū pñis de- dit: baptisimū i remissionē pectorū p̄dicavit: s̄t si dedit. Sic p̄dica- tiō sua xp̄i p̄dicationē p̄currit: sic baptisimū pñis baptisimū re- missionis.

Marci La. I. Nico. de lyra

Incepit postilla euāgeliū fm Marci. La. I. Initiū euāgeliū tē. Euāgeliū fm Marci i du- as partes dividitur: scilicet in prologū et tra- citum. secunda ibi: Fuit in deserto iohānes.

Sicut patet ex predictis marcus breuitati stu-

duit in scribendo: et ego similiter in

tendo breuitati studere ip̄su expo-

nēdo ea qz repetit dicit in mattheo

omittendo: et ad expositionē ibi po-

sita remittēdo: maxime p̄bi esset im-

morandū. dicit ergo: Initiū euāge-

liū. Euāgeliū idē est qz bona anniū

ciatio: qz ibi annūciat̄ inenarrabile

bonū qz ab antiquis patrib⁹ fuit su-

me desideratum: fm qd dicit salua-

tor. Lu. x. Multi p̄phete et reges

voluerunt videre que vos videtis

et non viderunt: et audire que vos

auditis et non audierūt. b. 1. et

su. i. salvatoris. c. Christi. i. vn-

cti: qz est rex et sacerdos quisbus in

Mat. 11. b. lege debebantur vñctio. d. Filii

Mat. 11. b. euāgeliū dicit: filii dauid filii abra

Mat. 11. b. am: qz ei genealogiā fm humana

naturā enarrare volebat: vt patet i

principio euāgeliū sui. Marcus ve-

ro illam tangi sufficienter enarrat

et dimittēs vocat eū filiū dei. s. na-

turalē non adoptiuū: divinā natu-

rā in qua est idē patri ostēdēs. Sei-

endū etiā qz mare ante conversionē

ad fidē erat instruc̄tus in lege et p̄-

phetis de christo testimonii phibē-

tibus. et ideo a p̄phetis de christo

incipit suū euāgeliū: sub uno ideo.

Et p̄tū duas p̄phetias vñcti: quarū

prima scribit Malach. ii. secunda

Esa. xl. quā intellec̄tus patet ex p̄-

dictis in p̄logo: veritatem mare

luc. 3. a. hic solum exprimit Esaian prophe-

tam dicens:

e. Sicut scriptum est in Esiae propheta: Ecce mitto ange- p̄betauerint: Esiae tamē principalior est altero. tō sol⁹ no- lum meum ante fa. tu. quia licet ambo p̄phete uno sp̄u p̄- minatur: et quia auctoritas ultima est ipsius Esiae: res au- tem de nominātā a fine. Itē qz mare ante breuitati studebat: vt dictū est in p̄logo. f. Fuit in deserto iohānes. hic ponit̄ tractatus sive narratio. Circa quod considerandū et intentio euāgelistē est ostendere reductionē peccatoris in dēum per opus mediatoris. et ideo primo ostendit perso- nam mediatoris. secundo reductionē peccatoris. ibi: Et statim spiritus expulit. Circa primum mediator ostendit̄ duplicitē. primo verbo precursoris. secundo facto et ver- bo dei patris. ibi: Et factum est in diebus. Circa primū deſcribitur locus vñi iohannes predicabat. cum dicitur et fuit in deserto iohannes quis predicabat penitentia agē- dam: vt homines essent dispositi ad christi de proximo ven- turi receptionem: et sic loci conditio congruebat sue predi- cationi. Asperitas ei deserti austeritatē penitentie designat. g. Et predicans baptisimū penitentie in remissionē pec- catorum. hoc expōit̄ duplicitē. Uno modo de baptis- mo christi: virtute cuius dimittuntur peccata: et quia tale baptisimū iohannes dare non poterat: ideo ipsum predi- cabat dandum per christum in proximo venturum: et fm Bli. bapticāns: refertur ad baptisimū iohannis. et quod seq- tur: Predicans baptisimū penitentie in remissionē pec- catorum. ad baptisimū christi futurum. Alio modo ex- ponit̄ de baptisimō iohānis: et sic bapticāns ei predicās referuntur ad predicationem iohannis et baptisimū eius: quia licet baptisimō iohannis non dimitterentur peccata: suscep̄tio tamen illius baptisimi erat quedā protestatio agē- di veram penitentiam de peccato: per quā dimittuntur pec- cata. h. Et egrediebatur ad illū omnīs iudee regio tē. id est multi de illa regiōe et de iherosolymis. et est hyperbo- lica locutio: sic in cōmuni modo loquēti dicis de aliq̄ spe- ctaculo: tota ciuitas vadit ad tale spectaculum: licet aliquā do maior pars populi non vadat.